Ut hac in re, si fieri possit, promoveantur aliquantum fines scientiae nostrae, cupit Societas scientiarum:

Quo-

*Quomodo se habeat obliquae resistentiae quantitas ad angulum inclinationis, accuratius et plenius ostendi, et ut superficibus curvis applicari possit. Idque, sive in fluido, cuius sola spectatur inertia, et forte lentior, sive in aere.*

Theoriam niti debere experimentis, aut illis quae jam praestant, aut aliis aequè solemter institutis, vix opus est dicere.

Man hat bisher angenommen, eine Ebene, welche schief durch eine widerstehende Materie geführt wird, selbe einen Widerstand, der sich wie das Quadrat des Sinus der Neigung verhält. In Frankreich ist durch Versuche gefunden worden, daß dieses von der Wahrheit abweicht, immer mehr, je schiefer der Winkel ist. Für die Vergleichung zwischen Winkel und Widerstand hat Hr. Bossut nur eine Näherung angegeben, die sich nicht auf krumme Flächen anwenden läßt.

Die Versuche sind nur im Wasser angestellt worden; Man könnte doch wohl denken, Luft widerstehe anders, nicht nur weil sie dünner, sondern auch weil sie elastisch ist. So erwartet die Analysis noch viel von der mathematischen Physik, ehe sich, statt der parabolischen Theorie geworfener Körper, die wahre sehen läßt.

Die kön. Societät wünscht also, daß zu Erweiterung unserer Kenntniß dieses Gegenstandes solgendes untersucht werde:

Was für ein Verhalten ist bey schiefem Widerstande zwischen der Größe desselben und dem Neigungswinkel? Wie findet man den Widerstand auf krumme Flächen?

Es wäre gut, dieses sowohl für blos träge, allenfalls noch ädhe, flüssige Materien anzugeben, als auch für Luft.

Daß Versuche zum Grunde liegen, schon vorhandene oder mit gleicher Sorgfalt angestellte, versteht sich."

Auf den November 1792. ist die Aufgabe von der historischen Classe aufgestellt:

Res Trajani Imp. ad Danubium gestae, partim ex geographicis et historicis scriptoribus; partim ex monumentis antiquis illustrandae.  
Die beste Erklärung alles dessen, was der Kaiser Trajan in seinen Kriegszügen und Veranlassungen längs der Donau bewirkt oder veranlassen hat; nach Anleitung nicht nur der Geschichtschreiber und Geographen, sondern auch der alten Denkmäler.

Und auf den November 1793. von der physischen Classe:

Desiderat Regia Societas, ut experimentis sollicite institutis et cum fide enarratis eruatur ac demonstretur, quodnam intercedat, si indolem partium utramque constituentium, et rationem, qua inter se mistae sunt, spectes, inter bilem cysticam et hepaticam vulgo sic dictam discrimen? An eadem sit bilis indoles ex mammalibus, quae ex avibus, amphibis vel piscibus petita? An eadem bilis carnivororum, quae phytophagorum et omnivororum? An eadem animalium ruminantium, quae non ruminantium bilis indoles? Si non sit eadem, quae discrepantia, si ad partes constituentes respicias? Et quae exinde tum confectaria in explicanda bilis functione et vi salutari, tum quae cautelae in applicandis his, cum bile animalium captis, ad corpus humanum experimentis, fluant?